15
10

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 06.11.2018

№ 359-па
О внесении изменения в

постановление администрации

города от 02.10.2009 № 168-па

«Об утверждении порядка проведения

и критериев ежегодной оценки

эффективности реализации

муниципальных и ведомственных

целевых программ муниципального

образования городской округ город Пыть-Ях»
(в ред. от 17.03.2011 № 55-па,

от 03.02.2012 № 18-па,

от 06.03.2013 № 35-па,

от 19.06.2014 № 124-па,

от 24.07.2017 №188-па)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города от 21.08.2013 № 184-па «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования городской округ город Пыть-Ях», внести в постановление администрации города от 02.10.2009 № 168-па  «Об утверждении порядка проведения и критериев ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных и ведомственных целевых программ муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» следующее изменение:
1. Приложение к постановлению изложить в следующей редакции (приложение).

2.
Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3.
Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города - председателя комитета по финансам.
И.о. главы города Пыть-Яха

                                               А.Н. Морозов
Приложение

к постановлению  администрации
города Пыть-Яха
от 06.11.2018 № 359-па
Порядок проведения и критерии
ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных и ведомственных целевых программ муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (далее- Порядок)

I. Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города от 21.08.2013 № 184-па «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования городской округ город Пыть-Ях», и определяет порядок проведения ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных и ведомственных целевых программ муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, критерии такой оценки (далее - муниципальные и ведомственные целевые программы).

2. Оценка эффективности и результативности реализации муниципальных и ведомственных целевых программ проводится по итогам их реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации муниципальных и ведомственных целевых программ.

3. Оценка эффективности реализации муниципальных и ведомственных целевых программ осуществляется ответственным исполнителем с учетом специфики программ и представляется по установленной форме в управление по экономике администрации города.

4. Оценка эффективности реализации муниципальных и ведомственных целевых программ является составной частью ежегодной итоговой информации о реализации программ и эффективности использования финансовых средств. Ответственный исполнитель муниципальных и ведомственных целевых программ готовит итоговую информацию о реализации программ и эффективности использования финансовых средств, в которой отражаются качественные и количественные результаты выполнения муниципальных и ведомственных целевых программ (подпрограмм программы), приводится анализ достигнутых результатов, их соответствия плановым показателям, результаты соотношения достигнутых показателей к фактическим объемам расходов.

5. Пакет документов по оценке эффективности и результативности реализации муниципальных и ведомственных целевых программ должен содержать:

- пояснительную записку (приложение 1 к настоящему порядку);

- оценку эффективности и результативности реализации муниципальных и ведомственных целевых программ (приложение 2 к настоящему порядку).

6. Документы, перечисленные в пункте 5 настоящего Порядка, ответственный исполнитель муниципальных и ведомственных целевых программ направляет в управление по экономике администрации города для подготовки сводной информации об эффективности и результативности муниципальных и ведомственных целевых программ.

II. Система критериев, применяемая для оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ
7. Система критериев, применяемая для оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ, основана на требованиях, определенных постановлением администрации города от 21.08.2013 № 184-па «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» и включает в себя следующие критерии:
7.1. Уровень исполнения финансирования мероприятия (комплекса мероприятий), Фi;

7.2. Уровень достижения показателя по мероприятию (комплексу мероприятий), Пi;

7.3. Результативность расходования средств, Рi;

7.4. Эффективность реализации муниципальной и ведомственной целевой программы за отчетный период, Эj;

7.5. Эффективность муниципальной и ведомственной целевой программы за весь период реализации, Эобщ.

III. Механизм оценки эффективности и результативности

реализации муниципальных и ведомственных целевых программ

8. Оценка эффективности реализации муниципальной и ведомственной целевой программы основана на оценке уровня достижения показателя результативности каждого программного мероприятия, с учетом фактически выделенного объема ассигнования.

8.1. Уровень исполнения финансирования:

Каждая муниципальная и ведомственная целевая программа содержит финансовую составляющую и характеризуется уровнем освоения средств.

Уровень исполнения финансирования Фi определяется:

[image: image2.wmf]%

100

×

=

план

i

факт

i

i

Ф

Ф

Ф

, где
Фi факт – фактический уровень исполнения запланированного объема финансирования на выполнение мероприятия (комплекса мероприятий) i;
Фi план – запланированный объем финансирования на выполнение мероприятия (комплекса мероприятий) i.

8.2.Уровень достижения показателя:

Оценка эффективности реализации муниципальной и ведомственной целевой программы проводится для каждого мероприятия (комплекса мероприятий), в отношении которых определен объем финансирования и соответствующий показатель результативности.

Показатели по своему физическому смыслу подразделяются на:

- прямые (положительный эффект достигается увеличением значения показателя);

-
обратные (положительный эффект достигается снижением значения показателя).

Уровень достижения показателя по каждому мероприятию Пi определяется по формуле:

а) для прямого показателя результативности:

[image: image3.wmf]план

i

факт

i

i

П

П

П

=

*100%,

б) для обратного показателя результативности:

[image: image4.wmf]факт

i

план

i

i

П

П

П

=

*100%, где

Пi факт – фактическое значение показателя результативности, характеризующего выполнение мероприятия (комплекса мероприятий) i;

Пi план – плановое (уточненное) значение показателя результативности, характеризующего выполнение мероприятия (комплекса мероприятий) i.

Если мероприятие (комплекс мероприятий) характеризуется несколькими показателями результативности, в расчете Пi используется средняя арифметическая уровня достижения всех соответствующих показателей.

8.3. Результативность расходования средств:

Достижение определенных значений показателей должно характеризоваться количеством затраченных ресурсов. Результативность расходования бюджетных средств определяется по формуле:

[image: image5.wmf]%

100

×

=

i

i

i

Ф

П

Р

.
Для комплекса мероприятий, выполнение которых характеризуется одним показателем результативности и определены объемы финансирования для каждого мероприятия из указанного комплекса, расчет показателя Фi осуществляется на основе сопоставления совокупного объема финансирования по указанному комплексу мероприятий (отношение исполнения запланированного объема финансирования к уточненному объему финансирования).

8.4. Эффективность реализации муниципальной и ведомственной целевой программы за отчетный период:

Расчет эффективности реализации муниципальной и ведомственной целевой программы в отчетном периоде Эj осуществляется посредством расчета средней арифметической от всех частных значений показателя Рi для каждого мероприятия (комплекса мероприятий).

[image: image6.wmf]×

=

å

n

Р

Э

i

j

, где

n – количество мероприятий (комплекса мероприятий).
8.5. Эффективность муниципальной и ведомственной целевой программы за весь период реализации:

Расчет эффективности реализации муниципальной и ведомственной целевой программы за весь период реализации (Эобщ) осуществляется посредством расчета средней арифметической от значений показателя Эj для каждого года реализации программы.

[image: image7.wmf]m

Э

Э

j

общ

å

=

,
где

m – количество отчетных периодов.

IV. Результат оценки эффективности

муниципальных и ведомственных целевых программ
9. Исходя из уровня достижения результатов реализации муниципальных и ведомственных целевых программ, при наличии исчерпывающих данных по всем критериям оценки, формируются предложения по корректировке предоставляемых бюджетных средств.

10. Предложения по корректировке предоставляемых бюджетных средств формируются следующим образом:

10.1. Значение показателя (Эj, либо Эобщ) более 110 % – эффективность реализации программы более высокая по сравнению с запланированной, муниципальная (ведомственная целевая) программа высокорезультативна.
Управление по экономике администрации города рекомендует обеспечить необходимый уровень финансирования муниципальной (ведомственной целевой) программы за счет бюджетных средств в очередном финансовом году.

10.2. Значение показателя (Эj, либо Эобщ) от 90 % до 110 % – реализация программы соответствует запланированным результатам при запланированном объеме расходов, муниципальная (ведомственная целевая) программа результативна.
Управление по экономике администрации города рекомендует сохранить прежний уровень финансирования муниципальной (ведомственной целевой) программы за счет бюджетных средств в очередном финансовом году. При этом необходимо наличие обоснования продолжения финансирования (необходимость завершения начатых мероприятий, высокая вероятность отрицательных последствий (рисков), связанных с прекращением реализации муниципальной (ведомственной целевой) программы, высокая степень обоснованности запрашиваемых объемов бюджетных средств).
10.3. Значение показателя (Эj, либо Эобщ) от 50 % до 90 % – эффективность реализации программы более низкая по сравнению с запланированной, муниципальная (ведомственная целевая) программа низкорезультативна.
Управление по экономике администрации города рекомендует сохранить уровень финансирования муниципальной (ведомственной целевой) программы за счет бюджетных средств в очередном финансовом году при условии ее корректировки по обозначенным замечаниям.
10.4. Значение показателя (Эj, либо Эобщ) менее 50 % – программа реализуется неэффективно.

Управление по экономике администрации города рекомендует досрочно прекратить реализацию муниципальной (ведомственной целевой) программы либо провести доработку муниципальной (ведомственной целевой) программы, в том числе в части изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение ее реализации.

Приложение 1

к приложению

к постановлению администрации
города Пыть-Яха
от 06.11.2018 № 359-па
Структура пояснительной записки

к оценке эффективности и результативности реализации

муниципальной (ведомственной целевой) программы __________________________________________________________

(полное наименование программы)

за 201_ год

1. Цель программы;

2. Основные задачи программы;

3. Ответственный исполнитель программы;

4. Уровень исполнения финансирования, в %;

5. Уровень достижения показателей, в %;

6. Эффективность программы, в %. Вывод.

Руководитель программы: ____________________________

(Ф.И.О.) (подпись)

Приложение 2

к приложению

к постановлению администрации
города Пыть-Яха

от 06.11.2018 № 359-па
Оценка эффективности и результативности реализации муниципальной (ведомственной целевой) программы
_________________________________________________________________

(наименование программы)

за 201_ год

	№ п/п
	Наименование
показателей результатов
	Наименование основного мероприятия (комплекса мероприятий, подпрограмм), обеспечивающих достижения результата
	Фактическое значение
показателя на момент разработки программы
	Год
реализации
	Значения показателя
	Целевое значение
показателя на момент окончания действия программы
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Оценка эффективности

	уровень исполнения финансирования, в %
(Фi)
	уровень достижения показателей в %
(Пi)
	результативность расходования средств
(Рi)

	план
	факт

	план
по программе
	кассовое
исполнение
	по каждому
мероприятию
	средняя арифметическая по мероприятиям
	по каждому показателю
	средняя арифметическая по показателям

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Итого:
	х
	х
	х
	х
	х

	х

	х

	Эффективность программы (%):

Руководитель программы: ____________________

                                                                                                   ФИО, подпись

Исполнитель: ___________________________________

                                                                                                   ФИО, подпись

_1597484388.unknown

_1597484390.unknown

_1597484391.unknown

_1597484392.unknown

_1597484389.unknown

_1597484387.unknown